ordenado por la Ley 153 de 2020; Decreto Ejecutivo No. 439 de 10 de septiembre de 2020, 

Reglamentación de la Ley, Reglamentaciones Complementarias y Normas Supletorias de la 

Contratación Publica en Panamá, Pliego de Cargos y el Contrato. 

El precio de referencia es: Novecientos Veinticinco Mil Ochocientos Dos Balboas con 56/100 (B/. 

925,802.56). 

La ejecución de este acto público para el presente año se encuentra consignada dentro de la partida 

presupuestaria No. G.129610179.001.511 de la vigencia fiscal 2025 y la entidad se compromete (si 

fuese necesario), a incluir en la vigencia fiscal 2026 los recursos financieros para la finalización del

[...]

de propuesta global contenido en el formulario de propuesta. 

3. VALIDEZ DE LAS PROPUESTAS 

Las propuestas deben tener una validez de Ciento Ochenta (180) días hábiles, a partir de la 

presentación de la propuesta. 

4. PRECIO DE REFERENCIA 

El precio de referencia de este acto público será de Novecientos Veinticinco Mil Ochocientos 

Dos Balboas con 56/100 (B/. 925,802.56). 

5. PROPUESTAS ONEROSAS 

Para este acto público, se considerará un porcentaje de onerosidad de 10% por encima del 

precio de referencia. Se considerará onerosa toda propuesta que esté por encima de la suma 

de Un Millón Dieciocho Mil Trescientos Ochenta Y Dos Balboas con 82/100 (B/. 

1,018,382.82). 

6. VISITA EN CAMPO 

La visita en campo estará programada para el día y horario indicado en el portal de Panamá 

Compras, partiendo del Edificio de la Administración de la Zona Libre de Colón. Los 

proponentes que no puedan acudir a la visita oficial programada deberán coordinar con la

[...]

realizará la obra no son obligatorias, ni se exigirá entregar certificación de haber visitado el sitio 

como requisito para participar del acto público. 

7. REUNION PREVIA Y HOMOLOGACIÓN 

Artículo 52 de la Ley 22 de 2006, ordenada por la Ley 153 de 2020, segundo párrafo: “En los 
casos de actos públicos cuyo monto exceda los Ciento Setenta y Cinco Mil Balboas (B/. 
175,000.00). será de obligatorio cumplimiento la celebración de la reunión previa y 
homologación, la cual se realizará con una antelación no menor de dos (2) días hábiles a la 
celebración del acto de selección de contratista”. 

Artículo 51 de la Ley 22 de 2006, ordenada por la Ley 153 de 2020:

[...]

Este recurso podrá ser interpuesto en actos adjudicados de 

manera global o por renglón. 

- REUNIÓN PREVIA Y HOMOLOGACIÓN: La celebrada entre la Entidad Licitante y quienes 

tienen el interés de participar en un determinado acto de selección de contratista, cuyo monto 

sea superior a los CIENTO SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.175,000.00), con el 

propósito de absolver consultas y de formular observaciones, que puedan afectar la 

participación de los posibles postores, en condiciones igualitarias, así como de aclarar 

cualquier aspecto relacionado con el pliego de cargos u otros.